
یک اندیشکده بررسی کرد

سلاحی به نام سوئیفت 
« در گزارشی درباره  اندیشکده »بنیاد تحقیقات ناظر
بحث پیرامون سیاست دلارزدایی که در پاسخ به استفاده 
ح شده می نویسد:  ایالات متحده از دلار به عنوان مطر
بیش  وابستگی  کاهش  دنبال  به  بریکس  کشورهای 
از حد به دلار و استفاده از دلار به عنوان ارز مشترک 
که  هستند. موضوع دلارزدایی تقریبا یک دهه است 
ک اوباما،  در مرکز بحث ها قرار دارد. در سال ۲۰۱۵، بارا
رئیس جمهور وقت ایالات متحده، اولین کسی بود که 
گر ایالات  در مورد آینده دلار هشدار داد. او گفته بود که ا
تأثیر نامطلوبی بر دلار  ج شود،  از برجام خار متحده 
خواهد داشت. او همچنین پس از پیروزی در انتخابات 
گر از  ریاست جمهوری در سخنرانی خود هشدار داد که ا
کنده شدن  تحریم ها بیش از حد استفاده شود، خطر پرا
کشورهایی مانند چین را افزایش می دهد. با گذشت زمان، 
هشدار اوباما درست از آب در آمد، زیرا استفاده از دلار به 
عنوان سلاح توسط ایالات متحده برای رفع نیازهای خود، 
ناامیدی و ناراحتی را در کشورهای مختلف عمیق تر کرد. 
زمانی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در سال 
ج  ۲۰۱۸ در دوره اول ریاست جمهوری خود از برجام خار
کنش شدیدی در اروپا به وجود آمد و حرکتی برای  شد، وا
کاهش سلطه دلار و ترویج استفاده از یورو به جای آن آغاز 
شد. نه تنها این، در سال ۲۰۲۲، زمانی که بانک های روسی 
در جریان اقدامات برداشته شده در اعتراض به جنگ 
روسیه و اوکراین از سیستم سوئیفت جامعه ارتباطات 
مالی بین بانکی جهانی، حذف شدند، فضای نارضایتی 
در سطح جهانی به وجود آمد. البته، سیستم سوئیفت به 
کنش ها  طور کلی به عنوان سیستمی برای ساده سازی ترا
در سطح جهانی در نظر گرفته می شد. اما پس از آن از 
سوئیفت به عنوان سلاحی برای آسیب رساندن به اقتصاد 
برخی کشورها مانند روسیه استفاده شد. اخیرا، در دوره 
دوم ریاست جمهوری ترامپ، استفاده بیش از حد ایالات 
متحده از سلاح تحریم خود زمانی آشکار شد که دولت 
اعمال  کلمبیا  علیه  را  زیادی  محدودیت های  ترامپ 
کرد. در حقیقت، کلمبیا از فرود هواپیما حامل مهاجران 
ک خود خودداری  کلمبیایی از ایالات متحده در خا
کرده بود که در پاسخ، دولت ترامپ انواع محدودیت ها 
را بر کلمبیا اعمال کرد. شایان ذکر است که کلمبیا نیز به 
دنبال به عضویت در بریکس است. در چند وقت اخیر 
بحث های زیادی در مورد دلارزدایی و کاهش ریسک مالی 
گر کشوری در مورد امکان معامله با  وجود داشته است. ا
ارز دیگری به جای دلار صحبت کند، یا با سوءظن به آن 
نگاه می شود یا به عنوان راهی برای انجام کاری متفاوت و 
خوب تلقی می شود. بستگی به این دارد که در کدام طرف 
ایستاده باشد، یعنی در طرف کسانی که از دلار حمایت 
می کنند، یا در طرف کسانی که با دلار مخالف هستند. 
استفاده از ارز چین افزایش یافته و سهم آن در تجارت 
جهانی نیز با سرعتی بی سابقه در حال افزایش است اما 
بعید است که در آینده نزدیک به دلار برسد. احتمالا یکی 
از دلایل اصلی این امر ممکن است این باشد که بسیاری 
از کشورها در حال حاضر با اثرات منفی وابستگی بیش 
از حد به دلار برای تجارت احاطه شده اند و در چنین 
ج شده و به درون چاه  شرایطی نمی خواهند از چاله خار

سقوط کنند. 

    بریکس 
دلار تحت سلطه تجارت جهانی و اقتصاد بین المللی 
است، بنابراین هر زمان که درباره گزینه دلار شروع به 
کنش های تندی نسبت به آن وجود  بحث می شود، وا
دارد و اغلب سیاستمداران نیز وارد عمل می شوند و 
شروع به اظهار نظر می کنند. به عنوان مثال، سخنرانی 
اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده را در نظر 
گر کشورهای  بگیرید. ترامپ به صراحت گفته است که ا
عضو بریکس تجارت به ارزی غیر از دلار را در نظر بگیرند یا 
چنین تلاشی را انجام دهند، باید با افزایش ۱۰۰ درصدی 
تعرفه های ایالات متحده روبه رو شوند و باید رویای فروش 
کالاهای خود به کشوری مانند آمریکا را از یاد ببرند. به دلیل 
تسلط دلار در بازارهای جهانی، هزینه استقراض و پرداخت 
بدهی برای دولت آمریکا به شدت کاهش می یابد. با این 
گر کشورها به شدت به دلار وابسته باشند، یک  حال، ا
عارضه جانبی وجود دارد که سیاست پولی ایالات متحده 
می تواند تأثیر منفی بر آنها داشته باشد. گفته می شود 
که بین کشورهای بریکس برای اتخاذ گزینه هایی غیر از 
معرفی ارز مشترک برای کاهش تسلط دلار در معاملات 
تجاری اتفاق نظر وجود دارد. »لولا داسیلوا«، رئیس جمهور 
برزیل می گوید که در دنیای پس از استاندارد طلا، یعنی در 
سیستم اقتصادی جهانی کنونی که ارزهای کشورها به 
قیمت طلا گره نمی خورد، چرا نمی توانیم با ارزهای خود 
معامله کنیم. برزیل امسال ریاست بریکس را بر عهده 
خواهد گرفت و مسائلی مانند ترویج تجارت با ارز محلی 
برای برزیل بسیار مهم خواهد بود. همچنین انتظار می رود 
گروه بریکس در مورد راه های هم افزایی رابط پرداخت 
یکپارچه هند تبادل نظر کند. البته، سیستم هند در حال 
حاضر حداقل در هفت کشور دیگر از جمله امارات متحده 
کنون عضو بریکس و ارزهای دیجیتال بانک  عربی که ا
مرکزی است، در دسترس است. این امر جایگزین قوی تری 
برای سوئیفت به ارمغان می آورد. سوئیفت تحقیقاتی 
را برای یافتن تأثیر محدودیت بر حرکت آزاد سرمایه از 
یک کشور به کشور دیگر آغاز کرده است. بدیهی است که 
کنش ها را در سطح جهانی  عدم یکپارچگی مالی هزینه ترا
افزایش می دهد. اصلاح نقاط ضعف در معاملات مالی 
بین المللی و سیستم های پرداخت یا تقویت آنها در حال 
ک اوباما در  حاضر و در آینده به نفع نظم جهانی است. بارا
دوران تصدی خود به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده 
گفته بود که اعتبار سیستم پرداخت بین المللی سوئیفت 
از بین رفته است و بازگرداندن اعتماد به آن بسیار دشوار 
، بحث ها و تلاش هایی که در سطح  خواهد بود. در ظاهر
جهانی در مورد دلارزدایی در جریان است، فقط به این 
کنش برای جلوگیری  صورت نیست، بلکه به عنوان یک وا

از آسیب های ناشی از سلطه دلار است. 

   آنچه فقر می نامیم در کشورهای درحال توسعه چه 
روندی را در پیش دارد و چه نگرانی هایی در این مورد 

وجود دارد؟
نوع نگرش به مقوله فقر در جوامع موجود و به خصوص 
در جغرافیای خاورمیانه، دارای نوعی تعارض در معنا و 
تعریف است. عده ای حتی فقر را یک امر مقدس می دانند 
و برای آن یک تعریف مثبتی قائل شده اند و فقر و فقیر 
بودن را نشانه غنای زندگی و گذار در رنجی که سازنده 
است متصور می شوند. لذا دریچه ذهنی به مسائل فقر در 
منطقه از نوسان برخوردار است. گروه دیگری که از توسعه 
سخن می گویند و رویای شکوفایی در سر دارند اساسا گریز 
از فقر و ایجاد یک جامعه ثروتمند را به هر روی مقدمه ای 
برای حصول به شرایط اجتماعی و سیاسی توسعه یافته 
قلمداد می کنند و به همین دلیل توسعه اقتصادی را مهم تر 
از توسعه سیاسی می دانند و به آن ارجعیت می دهند. از 
گر بنگریم، باید بگوییم که در مرحله نخست  این منظر ا
گانی در باب مفهوم فقر و بحران  در منطقه دچار بحران واژ
که دلیل فقر  کنیم  هستی شناسانه هستیم. باید اشاره 
و فقرزدگی در این جوامع برای چیست، با توجه به چتر 
ذهنی موجود در باب فقر که به  آن اشاره کردیم در مرحله 
دوم نوع نگاه به فقر به عنوان زیربنای تجهیز نیروی انسانی 

مطرح است.

   باتوجه به این ورودی به چه آسیب هایی می توانیم 
اشاره کنیم؟

، جامعه  از جمله این آسیب ها می توانیم به جامعه فقیر
کم  اراده کم همت، مایوس ناامید و بی نشاط اشاره کنیم. 
جامعه ای که در آن فقر وجود دارد غم در آن جای می گیرد. 
افسردگی و نگرانی نسبت به  آینده، دربند فشارهای حال، 
گذشته ای  و  ماندن  کنونی  وضعیت  در  سهمگینِ  رنج 
بی معنا و تهی از موفقیت و ... نیروی انسانی این جامعه 
که  را فشل می کند. بسیاری از مواقع نظام های فکری 
وضعیت  بهبود  برای  کارآمدی  پاسخگوی  نمی توانند 
جامعه باشند در این مسیر جا می مانند. این جامعه هرچه 
می گذرد دچار عصیان های ناشی از فقر می شود و این 
عصیان ها، جامعه را دچار تاخر می کند و در صورت عدم 
، جامعه دچار عدم تعادل خواهد  برطرف کردن این تاخر
شد. توجه داشته باشید که این عدم تعادل ها می تواند 
به عصیان های جمعی منجرب شود. به همین دلیل ثبات 
اجتماعی و سیاسی را با اختلال روبه رو می کند لذا تمام 
کنون  تئوری های انقلاب از ارسطو و حتی پیشاارسطویی تا
مسئله احساس نابرابری اجتماعی که زمینه آن را عدم 
تعادل ثروت و تقسیم عادلانه ارزش ها در جامعه به وجود 
گسترده ای  اعتراض  می آورد، به عنوان علت اصلی هر 
محسوب می شود. باید بگوییم فقر تنها تبعات مادی ندارد 

بلکه این فقر پیامدهای اجتماعی و سیاسی خاصی هم 
به دنبال می آورد.

وی دیگر کشورها     همسایه های فقر چه تاثیری ر
دارند؟ به عنوان مثال تاثیر افغانستان بر ایران چه 

می تواند باشد؟
چهارچوب  در  را  خود  نداری  و  فقر   ، فقیر همسایه 
گر یک جامعه ای فقیر  ارتباط های موزاییکی می بیند و ا
بماند نتایج و پیامدهای فقر در محیط زندگی و زیست بوم 
که به محیط های  گسترده می کند. تا جایی  خویش را 
پیرامونی از نظر عیان های جمعیتی شکل می دهد. امروز 
مرز ایران با چالش جدی عبور مهاجران افغان روبه رو 
است و آنها در ایران با وجود اینکه ایران دارای شرایط 
خاصی است، در حال افزایش هستند. نمی توان گفت که 
فقر در یک جامعه پیرامونی نمی تواند بر محیط داخلی 
کشورهای هم جوار تاثیری نداشته باشد. این اثرات باید 
گون مورد توجه قرار بگیرد. جنبه های  از جنبه های گونا
فرهنگی، جنبه های اجتماعی و اقتصادی باید مورد پروای 
این موضوع قرار بگیرد تا در ادامه راه حل های حل این 

چالش را بازیابند.

گسترش فقر در جوامع به چه عواملی     سرعت 
بستگی دارد و چه آسیبی به بنیان جوامع خواهد زد؟

بستگی به سطح، دامنه، شدت فقر دارد. عملکردی 
متفاوت از فقر و استانداردها و ماهیت شناسانهِ در کشورها 
گون وجود دارد.  کشورهایی که نمی توانند کارآمدی را  گونا
در جواب نیروی انسانی کشور خود فراهم کنند، باید گفت 
گر یک جامعه  که مسأله اصلی در این زمینه آن است که ا
نتواند به سطحی از شکوفایی معنایی در پاسخ به نیازهای 
فیزیکی و اولیه خود دست یابد، می تواند دچار بحران های 
درونی و گسترش آن به لایه های دیگر حیاتی اقشار متفاوت 
گر روانشناسی رشد را در نظر بگیرم می تواند  جامعه شود. ا
پاسخگوی صاعقه های فیزیکی و نیازهای جسمی در سطح 
گر این بنیاد به درستی شکل نگیرد جامعه در  اول باشد و ا
درون و در ریشه خودش بسیار نامطمئن رشد خواهد کرد. 

در این زمینه باید مراقبت های جدی انجام شود. 

   کمی از کشورهای خاورمیانه و توسعه نیافته دور 
شویم، فقر در کشورهای توسعه یافته چگونه است؟

با  اروپایی  و  یافته  توسعه  کشورهای  در  فقر  تعریف 
کشورهای مثلا خاورمیانه متفاوت است. بیکاری، اشتغال، 
چالش های اجتماعی حوالی مفهوم فقر شکل می گیرند. 
گون را مورد  گر درصد بیکاری در کشورهای گونا کنون ا ا
مطالعه قرار دهیم، می تواند معیارهایی که بعد از دولت 
نهم و دهم در ایران شکل گرفت را با آن مقایسه کنیم. در 

این وضعیت خواهید دید که چه معیارهایی در جهت 
آماری سطح فقر صورت می پذیرد. معیارهای  کاهش 
تعریفی و عملیاتی در کشورهای توسعه یافته نسبت به 

کشورهای توسعه نیافته تفاوت های بسیاری دارد.

   مسئولان ایرانی همواره در مورد افزایش حضور 
شهروندان زیر خط فقر اخطار می دهند، این آمارها چه 

چیزی را نشان می دهد؟
آمارها و ارقامی که در سخنرانی ها و یا متینگ ها بیان 
می شوند قابل اتکا نیست و باید پژوهش عمده ای در این 
مورد صورت بگیرد. طبقات اجتماعی هرکدام به اندازه 
جایگاه و ظرفیتشان در معادله فقر محاسبه می شوند. 
کنون به نظر بنده هر  طبقات سه گانه اجتماعی در ایران ا
طبقه به ۲ قسمت تقسیم می شود. طبقه ممتاز جامعه 
طیفی از نوکیسه گان را تشکیل می دهند که دانشی نسبت 
ک! در کنار  به فقر ندارند چه برسد به وضعیت هوای پا
اینها آریستوکرات ها قرار دارند، تبارسالارانی که ثروتی به 
کمیت ندارند، بلکه  اندازه نوکسیه های نزدیک به حا
اصالت طبقه ممتازی هستند که باید چهره شخصیتی 
کنون باتوجه به  خودشان را در آن طبقه حفظ کنند. ا
وضعیت اقتصادی و تورم در کشور شرایط برای آنها هم 
سخت شده است. طبقات میانی، هم دو قسمت دارد. 
طبقه متوسط بالا در باد نوکیسه ها می نشیند و در انتظار 
است تا از فرصت های اقتصادی استفاده کند و از وضعیت 
فساد سیاسی و اقتصادی در جوامع توسعه نیافته بهره مند 
شوند. طبقه متوسط پایین به بخش دیگری گفته می شود 
که در پایین ترین حد شکوفایی اقتصادی و رشد ارتباطات 
حضور دارد. همانطور که اشاره کردم طبقه پایین جامعه 
هم دو دسته است. یکی توده ها و دیگر عوام هستند. 
توده ها سری بسیار سنگین دارند و تلاش دارند که با فهم 
از موضوعات مورد علاقه در حوزه های علمی بتوانند 
گرچه از نظر  حرکت خود را حفظ کنند. توده های مردم ا
مالی و  شأن اجتماعی با عامه مردم در یک سطح هستند 
اما فعال ترند، در حالی که عامه مردم بخشی از این طبقه 
کنون به جای فعال بودن در انفعال  اجتماعی هستند، ولی ا
کید کنم که همه این طبقاتی که به آنها  بسر می برند. باید تا
اشاره کردیم به گونه  خاصی با فقر دست  به گریبان هستند. 
از بالاشهر تا پایین شهر به صورت مستقیم با آسیب های 
فقر روبه رو هستند. طبقات متوسط رو به بالا به دلیل 
کاذب خود را فربه می بیند ولی در نهایت  فرصت های 
باتوجه به تورم موجود در حال سقوط به سمت طبقه 
متوسط پایین است. طبقه متوسط پایین در حال سقوط 
به طبقات پایین تر است که می تواند پیامد های زیادی را 
متوجه جامعه ملی کند. با این وجود باید بگوییم که فقر 

همه طبقات جامعه را در برگرفته است. 
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ذره بین

گزارش
نتیجه مجادله ترامپ و زلنسکی

سه سناریو
جنگ اوکراین که در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ )۵ اسفند 
۱۴۰۲( آغاز شد، همچنان یکی از پیچیده ترین 
است.  حاضر  قرن  ژئوپلیتیکی  بحران های 
این درگیری نه تنها اوکراین را به میدان نبردی 
خونین تبدیل کرده، بلکه اتحاد درونی جهان 
غرب را نیز در معرض آزمونی سخت قرار داده 
است. آمریکا و کشورهای اروپایی، به ویژه از 
طریق ناتو و اتحادیه اروپا، از همان ابتدای 
تحت  هنگفت  کمک هایی  ارسال  با  جنگ 
عنوان نظامی، مالی و بشردوستانه از کی یف 
حمایت کردند. تا پایان سال ۲۰۲۴، آمریکا بیش 
از ۵۶ میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین 
اختصاص داده بود، در حالی که اتحادیه اروپا 
و اعضای آن حدود ۹۰ میلیارد یورو فراهم کرده 
بودند البته »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
آمریکا در دیدار اخیرش با همتای فرانسوی در 
کاخ سفید مدعی شد »ما ۳۰۰ میلیارد دلار در 
جنگ اوکراین خرج کرده ایم در حالی که اروپا 
۱۰۰ میلیارد هزینه کرده است.« این همکاری 
میان آتلانتیکی یکپارچه نمانده است. تفاوت 
در اولویت  و دیدگاه های استراتژیک بین آمریکا 
و اروپا بارها به تنش هایی منجر شده که در 
دوره های مختلف خود را نشان داده است. با 
روی کار آمدن ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
آمریکا در ژانویه ۲۰۲۵، این اختلافات وارد مرحله 
جدیدی شد. اوج این تنش ها در ۲۸ فوریه ۲۰۲۵ 
)۱۰ اسفند ۱۴۰۳( در کاخ سفید نمایان شد، زمانی 
که جلسه  بین ترامپ، »مارکو روبیو« و »جی دی 
ونس« با »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین که قرار بود به امضای توافقی بر سر منابع 
معدنی اوکراین منتهی شود، به مشاجره ای 

علنی و بی سابقه تبدیل شد. 

   اختلاف اصلی 
با بازگشت دونالد ترامپ به قدرت در ژانویه 
۲۰۲۵، رویکرد آمریکا به جنگ اوکراین به شکلی 
چشمگیر تغییر و این تغییرات، اختلافات با 
اروپا را تشدید کرده است. این اختلافات در سه 
محور اصلی اهداف استراتژیک، حمایت نظامی 
و نوع آن و سیاست تحریم ها و دیپلماسی قابل 
بررسی اند. دولت جو بایدن جنگ اوکراین را 
بخشی از یک رقابت جهانی با روسیه می دید و 
هدفش تضعیف بلندمدت مسکو بود. دونالد 
ترامپ اما رویکردی عمل گرایانه تر اتخاذ کرده و 
کره با  به دنبال پایان سریع جنگ از طریق مذا
گر این به معنای امتیازدهی  روسیه است، حتی ا
به پوتین باشد. این موضع در جلسه ۲۸ فوریه 
به وضوح دیده شد، زمانی که ترامپ به زلنسکی 
گفت: »یا همین الان معامله می کنی یا ما کنار 
می کشیم.« او همچنین زلنسکی را متهم کرد که 
با ادامه جنگ، جهان را به سمت جنگ جهانی 
رئیس جمهور  مکرون  امانوئل  می برد.  سوم 
فرانسه پس از این نشست اعلام کرد که هرگونه 
نرمش در برابر روسیه، امنیت اروپا را به خطر 
می اندازد. این تفاوت دیدگاه نشان دهنده 
شکاف عمیق بین اولویت های آمریکا و اروپا 
است. در دوره بایدن، آمریکا پیشگام ارسال 
تسلیحات پیشرفته بود و اروپا را به افزایش 
حمایت نظامی تشویق می کرد، اما دولت ترامپ 
تمایل کمتری به ادامه این روند دارد. جی دی 
ونس در این جلسه به زلنسکی گفت که اوکراین 
نیروی انسانی کافی برای استفاده از تسلیحات 
بیشتر را ندارد و باید به دیپلماسی روی بیاورد. 
کنش تند زلنسکی مواجه شد  این اظهارات با وا
و از ونس خواست به اوکراین سفر کند و واقعیت 
را ببیند. در مقابل، اروپا پس از این رویداد تعهد 
خود را به افزایش کمک های نظامی تقویت 
کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی  کرد. »
اتحادیه اروپا، اعلام کرد که بودجه اضافی برای 
ارسال تسلیحات به کی یف اختصاص خواهد 
یافت. این تضاد نشان می دهد که اروپا رویکرد 
تهاجمی تری نسبت به موضع محافظه کارانه تر 
دولت جدید آمریکا دارد. ترامپ در هفته های 
اخیر پیشنهاد کاهش تحریم ها را به عنوان اهرمی 
کرات با پوتین مطرح کرده است، ایده ای  در مذا
که با مخالفت شدید اروپا روبه رو شده است. 
رئیس جمهور فرانسه و دیگر رهبران اروپایی 
کید کرده اند که حفظ تحریم ها برای فشار بر  تأ
روسیه حیاتی  است، به ویژه پس از ادعای ورود 
نیروهای کره شمالی به جبهه های جنگ در کنار 

روسیه که در فوریه ۲۰۲۵ گزارش شد. 

    سناریوهای احتمالی
، سه سناریو برای  با توجه به تحولات اخیر
آینده اختلافات اروپا و آمریکا در رابطه با جنگ 
اوکراین قابل تصور است: سناریوی اول، تداوم 
کنونی همراه با تشدید تنش های  وضعیت 
موجود: رویکرد تهاجمی تر دولت ترامپ ممکن 
است اروپا را به اتخاذ سیاست های مستقل تر 
وادارد، در حالی که اوکراین در این میان گرفتار 
می ماند. این سناریو می تواند به نفع روسیه 
باشد که از شکاف غرب سود می برد. سناریوی 
دوم، کاهش حمایت آمریکا از اوکراین: اظهارات 
تند ترامپ و ونس در جلسه ۲۸ فوریه نشان 
می دهد که واشنگتن ممکن است حمایت خود 
از اوکراین را مشروط یا متوقف کند. سناریوی 
سوم، همگرایی مجدد غرب: این سناریو تنها 
در صورت تشدید تهدید روسیه علیه دیگر 
اعضای ناتو رخ خواهد داد. البته در حال حاضر 
نشانه های اندکی در تایید این سناریو وجود 
دارد. در نهایت، اختلافات آمریکا و اروپا در مورد 
جنگ اوکراین، که در جلسه ۲۸ فوریه ۲۰۲۵ به 
اوج رسید، ریشه در تفاوت های استراتژیک و 

اولویت های دو طرف دارد. 

مهدی   مطهرنیا در گفت وگو با »آرمان ملی« :

 فــــــقر همه طبقات اجتماعی فــــــقر همه طبقات اجتماعی 

را  در برگرفته است را  در برگرفته است 

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: »فقر یکی از بحران هایی است که قدرت 
نفوذش را نمی توان در کل جامعه و حتی کشورهای هم جوار کتمان کرد. 
جامعه شناسان بر این باورند که طبقات بالایی جامعه که کیلومترها با 
طبقات پایینی فاصله جغرافیایی، فرهنگی و اقتصادی دارند نه تنها از 
تبعات این آسیب در امان نیستند بلکه به صورت مستقیم با آن دست به 
گریبان هستند. جرایم خشن، سرقت های سریالی، خفت  گیری، اعتیاد، 
قمار و... از جمله ابتدایی ترین آسیب هایی است که به صورت مستقیم از 
اقشار محروم به اقشار ثروتمند می رسد. بسیاری از کشورها توانسته اند 
با دریافت مالیات  از اقشار بالایی جامعه تا حدودی شکاف اجتماعی و 
اقتصادی را کاهش دهند ولی در برخی از کشورها از جمله کشورهای حوزه 
خاورمیانه نه تنها اقشار پایینی جامعه شاهد هیچ تغییری در روند زندگی 
نیستند بلکه شاهد رشد روزافزون شکاف بین طبقات اجتماعی هستیم و 

ثروتمندان بدون در نظر گرفتن خطرات اجتماعی بر دارایی های خود اضافه 
می کنند. برخی جامعه شناس ها در سال های اخیر از این شکاف اجتماعی 
به عنوان گٌسل نام می برند. در حالی تورم و گرانی همه طبقات جامعه را 
تحت تاثیر قرار داده، دولت ها با ارائه کمک  هزینه های اندک قصد دارند 
تا کمی از سطح فقر بکاهند ولی دریغ که سرعت گسترش فقر در کشور از 
سرعت مسئولانی که با شعارهای ضدفقر روی کار می آیند بیشتر است. در 
این مورد با یکی از جامعه شناسان سیاسی مصاحبه ای انجام داده ایم. 
غ  مهدی مطهرنیا، آینده پژوه سیاسی-اجتماعی و رئیس اندیشکده سیمر
در این مورد معتقد است که تعاریف مربوط به فقر باید در جوامعی مانند 
گر همسایه یک کشوری فقیر باشد، آسیب های  خاورمیانه تغییر کند چرا که ا
آن به کشورهای همجوار هم کشیده خواهد شد. مانند وضعیت ایران و 

افغانستان. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

دولت های احمدی نژاد ایران را  فقیر کرد 

مرثیه فقر در جوامع خاورمیانه

نیاز به بازنگری در تعاریف فقر داریم

کــه در آن فقــر وجــود دارد  جامعــه ای 
غــم در آن جــای می گیــرد، افســردگی و 
نگرانی نســبت به  آینده، دربند فشارهای 
کنــون ماندن و  حــال، رنــج ســهمگینِ در ا
گذشــته ای بی معنا و تهــی از موفقیت و... 

نیروی انسانی را فشل می کند 

نمی تــوان گفــت کــه فقــر در یــک جامعــه 
پیرامونــی بــر محیــط داخلــی کشــورهای 
ثــرات  ا یــن  ر تاثیــری نــدارد. ا هم جــوا
گــون دارد. جنبه هــای  گونا جنبه هــای 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی باید مورد 

پروای این موضوع قرار بگیرد 

لیــل  به د لا  به بــا و  ر ســط  متو ت  طبقــا
فرصت هــای کاذب، خود را فربــه می بیند 
ولــی در نهایــت باتوجــه بــه تــورم موجود 
در حال ســقوط به ســمت طبقه متوســط 
پاییــن و طبقــه متوســط پاییــن در حــال 

سقوط به طبقات پایین تر است 


